

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO

CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2016

### **Premessa**

Il bilancio consuntivo dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed evidenzia un avanzo di gestione di Euro 28.308 contro Euro 23.225 dell'esercizio precedente.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Si rinvia espressamente alla relazione del Presidente per l'illustrazione degli aspetti gestionali ed organizzativi nonché per il contesto istituzionale di riferimento.

Nella Nota Integrativa che segue sono analizzati gli aspetti economico finanziari relativi all'esercizio in esame.

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31/12/2016 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del Bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei Bilanci dell'Ordine nei vari esercizi.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Si segnala inoltre che come per lo scorso anno lo schema di bilancio adottato è conforme all'atto di indirizzo dell'Agenzia per le ONLUS di cui all'art 3 DPCM 21/3/2001 N° 329.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

#### **Immobilizzazioni Immateriali**

I costi con utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo ed ammortizzati secondo piani di ammortamento definiti in coerenza con la durata residua di utilizzo.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento.

### **Immobilizzazioni Materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione ed alla durata economico-tecnica dei cespiti, secondo il criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si è ritenuto essere ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- macchine d'ufficio elettroniche: 20%
- mobili e arredi: 12%
- attrezzature: 20%
- sistema telefonico: 20%

### **Immobilizzazioni Finanziarie**

Sono costituite dall'investimento in fondi obbligazionari e da un'assicurazione stipulata con la compagnia Allianz a copertura del Fondo TFR dipendenti.

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che tiene conto dell'effettivo stato di recuperabilità delle varie posizioni creditorie.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### **Fondi per rischi e oneri**

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

### Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate fino al 31 dicembre 2016 a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### Riconoscimento proventi e ricavi

I ricavi sono rappresentati essenzialmente dalle quote di iscrizione e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### Iscrizione spese ed oneri

Le spese e gli oneri sono iscritti in bilancio secondo il principio della competenza temporale

## VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE POSTE PATRIMONIALI DEL BILANCIO

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali presentano un saldo di € 3.892 e sono così costituite:

Variazioni	Oneri pluriennali	Altre immobilizzaz. immateriali	Totale
<b>SITUAZIONE INIZIALE:</b>			
Saldo all'1.1.2016:			
Costo storico	1.682	51.556	53.238
Fondo ammortamento	-1.009	-36.282	-37.291
Valore netto all'1.1.2016	673	15.274	15.947
<b>MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:</b>			
Storno costo storico	0	-702	-702
Ammortamenti	-336	-11.719	-12.055
Storno fondo ammortamento	0	702	702
<b>SITUAZIONE FINALE:</b>			
Costo storico	1.682	50.854	52.536
Fondo ammortamento	-1.345	-47.299	-48.644
<b>Saldo netto al 31/12/2016</b>	<b>337</b>	<b>3.555</b>	<b>3.892</b>

Il saldo al 31 dicembre 2016 delle altre immobilizzazioni risulta così costituito:

Marchio “Ordine degli Ingegneri”	€	2.010
Targhe e insegne	€	203
Costi utilizzo software	€	1.342

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono indicate nell’attivo patrimoniale per un importo complessivo netto di € 11.998 così costituito:

Variazioni	Attrezzature	Sistema telefonico	Macchine ufficio elett.	Mobili e arredi	Totale
<b>SITUAZIONE INIZIALE:</b>					
Saldo all'1.1.2016:					
Costo storico	10.829	35.438	51.704	38.345	136.316
Fondo ammortamento	-10.829	-27.264	-46.449	-33.552	-118.094
Valore netto all'1.1.2016	0	8.174	5.255	4.793	18.222
<b>MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO:</b>					
Acquisizioni	1.104	0	725	0	1.829
Ammortamenti	-221	-3.867	-2.862	-1.103	-8.053
<b>SITUAZIONE FINALE:</b>					
Costo storico	11.933	35.438	52.429	38.345	138.145
Fondo ammortamento	-11.050	-31.131	-49.311	-34.655	-126.147
<b>Saldo netto al 31/12/2016</b>	<b>883</b>	<b>4.307</b>	<b>3.118</b>	<b>3.690</b>	<b>11.998</b>

### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono così composte:

<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Fondo dotazione Camera di Mediazione	€	10.000	€	10.000	€ -
Deposito titoli - Banca Popolare di Sondrio	€	199.997	€	98.270	€ 101.727
Crediti per erogazioni a FOIM	€	-	€	725.550	-€ 725.550
Polizza assicurativa per investimento TFR	€	432.437	€	408.655	€ 23.782
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>642.434</b>	<b>€</b>	<b>1.242.475</b>	<b>-€ 600.041</b>

L'importo del fondo di dotazione per la Camera di Mediazione corrisponde all'importo stanziato per l'avviamento dell'ente, dotato di autonomia organizzativa e contabile.

I depositi titoli presentano un incremento di Euro 101.727 rappresentato dalla differenza tra la quota di un fondo obbligazionario della Banca Popolare di Sondrio sottoscritta nell'esercizio (Euro 199.997) e il rimborso di titoli di Stato (Euro 98.270) avvenuto nell'esercizio. La differenza tra il valore di rimborso dei titoli e il valore di acquisto, al netto delle relative imposte, pari ad Euro 1.311, è stato evidenziato nel conto economico tra i proventi finanziari.

Il credito di Euro 725.550 verso FOIM è stato integralmente azzerato mediante corrispondente utilizzo della voce "fondo vincolato per decisione degli organi istituzionali" iscritta tra le poste del patrimonio netto. Si ricorda che detta voce è costituita dall'ammontare delle erogazioni effettuate negli esercizi 2015 e precedenti alla FOIM che ha impiegato l'intera somma ricevuta per la ristrutturazione della nuova sede di Via Pergolesi.

Allo scopo di fornire una chiara lettura delle somme complessivamente erogate alla FOIM, nei bilanci precedenti era stata evidenziata la progressione delle erogazioni effettuate in ciascun esercizio che si sono concluse nel 2015. Avendo pertanto data chiara informazione di quanto corrisposto, in questo esercizio si è ritenuto corretto azzerare mediante giro conto il valore delle suddette poste.

Trattandosi di poste patrimoniali attive e passive già iscritte in esercizi precedenti il loro azzeramento non ha comportato effetti economici sul risultato di bilancio.

Si riporta qui di seguito una breve sintesi delle risultanze patrimoniali ed economiche al 31 dicembre 2016 della FOIM:

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>Ultimo esercizio 31.12.2016</b>	<b>Esercizio precedente 31.12.2015</b>
IMMOBILIZZAZIONI		
- Immateriali	108.282	132.032
- Materiali	189.040	237.943
- Finanziarie	300.000	0
ATTIVO CIRCOLANTE		
- CREDITI	209.889	207.866
- DISPONIBILITA' LIQUIDE	263.800	468.198
RATEI E RISCONTI	7.842	5.678
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.078.853</b>	<b>1.051.717</b>
<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>Ultimo esercizio 31.12.2016</b>	<b>Esercizio precedente 31.12.2015</b>
PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione	51.645	51.645
II - Patrimonio vincolato	725.550	725.550
III - Patrimonio libero	30.000	29.998
IV - Utili (Perdite) degli esercizi precedenti	-8.211	-9.623
V - Utili (Perdite) dell'esercizio	2.902	1.412
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO	79.863	77.219
DEBITI	150.172	128.704
RATEI E RISCONTI	46.932	46.812
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>	<b>1.078.853</b>	<b>1.051.717</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>Ultimo esercizio 31.12.2016</b>	<b>Esercizio precedente 31.12.2015</b>
<b>RICAVI</b>		
Erogazione di Corsi Formazione	371.523	392.600
Riconoscimento CFP tramite terzi	200.087	162.543
Servizi iscritti per c/Ordine	36.670	35.000
Sub locazioni Sale Formazione - Servizi vari	88.466	76.471
Altri ricavi	13.410	37.225
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>710.156</b>	<b>703.839</b>
<b>COSTI VARIABILI</b>		
Costi e Progetti Professionisti e Servizi	-146.391	-168.285
<b>COSTI FISSI</b>		
Personale e Direzione	-238.318	-232.656
Servizi amministrativi e logistici	-106.618	-97.410
<b>PRIMO MARGINE - DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>218.829</b>	<b>205.488</b>
Godimento di beni di Terzi	-194.391	-158.086
Ammortamenti e svalutazioni	-82.924	-101.860
Riaddebiti	66.413	62.467
Margine dopo i Contributi	7.927	8.009
Proventi ed oneri finanziari	4	-2.910
Proventi ed oneri straordinari	345	2.727
Imposte	-5.374	-6.414
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>2.902</b>	<b>1.412</b>

Il saldo esposto verso la compagnia assicurativa Allianz corrisponde alla liquidità accantonata a fronte del debito maturato verso i dipendenti per TFR e presenta un incremento di Euro 23.782 interamente costituito dai versamenti effettuati e da effettuare per le quote di TFR di competenza dell'esercizio e dai proventi finanziari maturati sulla liquidità investita. Il saldo presenta un importo superiore rispetto al debito verso i dipendenti per TFR in quanto sono stati corrisposti negli anni precedenti acconti ai dipendenti per l'importo di Euro 45.331 di cui non è stato richiesto il rimborso alla compagnia Allianz e per la corresponsione nel mese di novembre 2016 del TFR ad un dipendente dimissionario per un importo complessivo di Euro 69.328 che ci è stato rimborsato dalla compagnia Allianz nel mese di gennaio 2017.

### Crediti

Presentano la seguente movimentazione:

<b>Crediti esigibili entro 12 mesi</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Crediti verso iscritti	€	184.039	€	191.648	-€ 7.609
- dedotto fondo svalutazione	-€	127.500	-€	127.500	€ -
<u>Altri crediti:</u>					
Acconti a fornitori	€	22.303	€	3.052	€ 19.251
Crediti per note di accredito da ricevere	€	5.675	€	-	€ 5.675
Crediti verso enti previdenziali	€	171	€	105	€ 66
Depositi cauzionali	€	153	€	153	€ -
Crediti verso altri	€	14.074	€	3.156	€ 10.918
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>98.915</b>	<b>€</b>	<b>70.614</b>	<b>€ 28.301</b>

Il saldo dei crediti verso iscritti pari a complessivi Euro 184.039 è riferito a quote di iscrizione ancora da incassare relative all'anno 2016 (Euro 107.427) ed agli anni 2014 e 2015 (Euro 76.612).

A garanzia dei rischi di inesigibilità delle quote non riscosse è stato iscritto in bilancio un fondo svalutazione di complessivi Euro 127.500. Non sono stati effettuati nell'esercizio ulteriori accantonamenti al fondo ritenendo l'importo accantonato negli esercizi precedenti adeguato in relazione alla copertura dei potenziali rischi di insolvenza.



### Disponibilità liquide

La composizione e la variazione dell'esercizio risulta dal seguente prospetto.

<b>Disponibilità liquide</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Cassa	€	748	€	712	€ 36
Banche c/c	€	559.375	€	559.377	-€ 2
Paypal	€	7.429	€	7.841	-€ 412
Carta prepagata	€	709	€	2.924	-€ 2.215
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>568.261</b>	<b>€</b>	<b>570.854</b>	<b>-€ 2.593</b>

### Ratei e risconti

Sono così composti:

<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Ratei attivi	€	-	€	1.229	-€ 1.229
Risconti attivi	€	18.196	€	22.847	-€ 4.651
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>18.196</b>	<b>€</b>	<b>24.076</b>	<b>-€ 5.880</b>

I risconti attivi sono rappresentati da quote di spese di gestione del sito internet, quote associative, canoni di leasing, spese di assicurazione, spese telefoniche, canoni ed assistenza software e altri servizi di competenza del prossimo esercizio.

### Patrimonio netto

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita nell'esercizio dalle singole poste che compongono il patrimonio netto.

<b>Voce</b>	<b>Saldo inizio esercizio</b>	<b>Destinazione risultato esercizio</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo a fine esercizio</b>
Fondo di dotazione dell'ente	€ 10.000	€ -	€ -	€ -	€ 10.000
Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	€ 755.550	€ -	€ -	-€ 739.385	€ 16.165
Riserve accantonate negli esercizi precedenti	€ 407.276	€ 23.225	€ -	-€ 1	€ 430.500
Riserve per arrotondam. in Euro	€ 2	€ -	€ -	€ -	€ 2
Risultato gestionale esercizio in corso	€ 23.225	-€ 23.225	€ -	€ -	€ 28.308
<b>Totale patrimonio</b>	<b>€ 1.196.053</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 739.386</b>	<b>€ 484.975</b>

Si segnala che nel corso dell'esercizio l'Ordine non ha ricevuto liberalità caratterizzate da vincoli di scopo.

Le voci del patrimonio netto sono state esposte sulla base dello schema di bilancio conforme alle linee guida dettate dall'agenzia delle ONLUS.

Non essendo nota l'entità del fondo di dotazione versato alla costituzione dell'Ente avvenuta nel 1928, l'importo iscritto in bilancio è stato stimato in complessivi Euro 10.000.

In relazione a tale classificazione è stata inoltre operata la distinzione tra patrimonio libero e patrimonio vincolato. Il patrimonio libero è costituito dalla somma degli avanzi degli esercizi precedenti; il patrimonio vincolato presenta un decremento di Euro 739.385 rappresentato dall'utilizzo a storno dell'ammontare erogato alla FOIM già commentato nelle immobilizzazioni finanziarie (Euro 725.550) e dal parziale utilizzo per spese relative all'adeguamento e ammodernamento dei sistemi informatici e di comunicazione interna sostenute nell'esercizio (Euro 13.835).

### Fondi per rischi e oneri

Ammontano complessivamente a Euro 164.292 e corrispondono agli accantonamenti effettuati nell'esercizio al fondo rischi per contenzioso (Euro 24.292) e ad altri fondi oneri (Euro 140.000).

Il fondo rischi per contenzioso è relativo alla vertenza con la società proprietaria dell'immobile di Milano, Via Pergolesi 25, per vizi e carenze relative all'unità immobiliare a noi locata; l'accantonamento dell'esercizio corrisponde a quanto stabilito nell'atto di transazione, stipulato nei primi mesi del 2017, per le spese per interventi agli impianti nei locali della sede, nonché spese per assistenza alle operazioni peritali e di CTU a nostro carico.

Gli altri fondi oneri sono rappresentati da fondi per il sostenimento di spese programmate per l'esercizio in corso relative alla dematerializzazione dei documenti (Euro 50.000), alla realizzazione della piattaforma CIS (Euro 50.000) ed all'acquisto di attrezzature necessarie per la formazione a distanza (e-learning, Euro 40.000).

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

<b>Fondo T F R</b>	<b>Movimentazione esercizio 2016</b>
Ammontare all'1/1/2016	€ 362.986
<b>Dedotto:</b>	
utilizzo per dipendenti dimissionari	-€ 65.937
<b>Incrementi per:</b>	
accantonamento quota a carico dell'esercizio	€ 20.729
<b>Totale</b>	<b>€ 317.778</b>

Il fondo accantonato copre integralmente le indennità maturate dal personale dipendente in forza all'Ordine che al 31/12/2016 era di 7 unità lavorative.

## Debiti

Nel prospetto che segue viene riportato il dettaglio dei debiti.

<b>Debiti esigibili entro 12 mesi</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Debiti verso banche	€	476	€	452	€ 24
Debiti verso fornitori	€	46.868	€	63.891	-€ 17.023
Debiti verso fornitori per fatture da ricevere	€	212.531	€	209.662	€ 2.869
Debiti tributari	€	13.013	€	13.907	-€ 894
Debiti verso enti previdenziali	€	11.622	€	14.475	-€ 2.853
Altri debiti:					
CNI per saldo contribuito	€	23.325	€	33.750	-€ 10.425
Camera Mediazione per fondo dotazione	€	10.000	€	10.000	€ -
Contributi Dottorati	€	10.084	€	10.084	€ -
Allianz per polizza integrazione TFR	€	9.916	€	12.758	-€ 2.842
Erogazioni opere umanitarie	€	6.000	€	6.000	€ -
Altri	€	4.289	€	5.497	-€ 1.208
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>348.124</b>	<b>€</b>	<b>380.476</b>	<b>-€ 32.352</b>

## Ratei e risconti

<b>Ratei e risconti passivi</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Ratei passivi	€	27.629	€	689	€ 26.940
Risconti passivi	€	898	€	1.984	-€ 1.086
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>28.527</b>	<b>€</b>	<b>2.673</b>	<b>€ 25.854</b>

I ratei passivi sono rappresentati da costi del personale per il trattamento economico della professionalità e relativi contributi e da quote di assicurazioni di competenza dell'esercizio. I risconti passivi sono interamente costituiti da quote versate anticipatamente dagli iscritti ma di competenza del prossimo esercizio.

## COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

### A) VALORE DELLA PRODUZIONE

#### 1) Proventi e ricavi da attività tipiche

I contributi per l'iscrizione all'Albo ammontano ad Euro 1.884.686, sono indicati al netto delle quote abbonate o non dovute per un importo di Euro 45.900 e presentano una diminuzione di Euro 10.553 rispetto all'esercizio precedente.

Gli altri proventi e ricavi sono di seguito dettagliati:

Altri proventi e ricavi	Bilancio al 31/12/2016	Bilancio al 31/12/2015	Variazioni
Diritti liquidazione parcelle	€ 1.074	€ 5.623	-€ 4.549
Diritti di segreteria	€ 2.285	€ 3.085	-€ 800
Recupero spese legali	€ 3.473	€ 22.896	-€ 19.423
Recupero spese esazione	€ 25.181	€ 22.972	€ 2.209
Recupero costi ritardo pagamento quote	€ 220	€ 5.515	-€ 5.295
Utilizzo fondo spese migliorie tecnol.e comun.sede	€ 13.835	€ -	€ 13.835
Altri proventi	€ 343	€ 128	€ 215
<b>Totale</b>	<b>€ 46.411</b>	<b>€ 60.219</b>	<b>-€ 13.808</b>

## B) COSTI DELLA PRODUZIONE

### 1.2) Servizi

#### 1.2a) Prestazioni di servizi

Le prestazioni di servizi ammontano a Euro 256.856 contro Euro 258.610 dell'esercizio precedente, con una diminuzione di Euro 1.754. Sono analiticamente esposte nel prospetto seguente:

Servizi	Bilancio al 31/12/2016		Bilancio al 31/12/2015		Variazioni
Consulenze amministrative e fiscali	€	19.779	€	21.893	-€ 2.114
Consulenze tecniche	€	-	€	325	-€ 325
Consulenze del lavoro	€	3.806	€	-	€ 3.806
Consulenza procedure	€	3.569	€	12.109	-€ 8.540
Consulenze per regolamenti	€	11.614	€	16.009	-€ 4.395
Consulenze predisposizione gare	€	3.660	€	-	€ 3.660
Consulenze selezione personale	€	900	€	-	€ 900
Consulenze legali	€	12.054	€	12.054	€ -
Assistenza legale contenzioso	€	6.587	€	35.446	-€ 28.859
Elaborazione paghe	€	10.778	€	8.254	€ 2.524
Collaborazioni occasionali	€	3.520	€	-	€ 3.520
Resp. servizio prevenzione e protezione	€	1.269	€	1.269	€ -
Servizi per attività coordinamento corsi VV.FF.	€	20.301	€	-	€ 20.301
Addebito corsi e seminari da FOIM	€	59.231	€	42.700	€ 16.531
Addebito servizi generali da FOIM	€	33.252	€	34.064	-€ 812
Developing	€	-	€	15.000	-€ 15.000
Gestione e manutenzione sito Internet	€	12.487	€	18.314	-€ 5.827
Aggiornamento sito Internet	€	13.835	€	-	€ 13.835
Pulizia uffici	€	26.645	€	26.645	€ -
Manutenzioni varie	€	4.571	€	3.784	€ 787
Assistenza tecnica macchine ufficio	€	2.589	€	4.099	-€ 1.510
Canone sistema allarme	€	1.370	€	546	€ 824
Canoni software	€	5.039	€	6.099	-€ 1.060
<b>Totale</b>	€	<b>256.856</b>	€	<b>258.610</b>	<b>-€ 1.754</b>

#### 1.2b) Organizzaz. Convegni, comunicazione e qualificazione

Le spese per organizzazione convegni, comunicazione e qualificazione ammontano complessivamente ad Euro 70.014, con una diminuzione rispetto al 2015 di Euro 1.811.

### 1.2c) Spese di gestione

Le spese di gestione ammontano complessivamente a Euro 63.419, come risulta dal seguente dettaglio:

<b>Spese di gestione</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Assicurazioni	€	4.828	€	5.171	-€ 343
Spese postali	€	1.432	€	2.649	-€ 1.217
Spese telefoniche	€	15.450	€	15.746	-€ 296
Energia elettrica	€	4.034	€	4.506	-€ 472
Spese stampa e invio circolari	€	704	€	3.457	-€ 2.753
Spese c/c bancari	€	3.455	€	3.569	-€ 114
Spese bancarie MAV	€	2.418	€	27.840	-€ 25.422
Spese Equitalia per riscossione quote	€	24.352	€	-	€ 24.352
IRAP lavoratori autonomi	€	1.445	€	1.187	€ 258
Spese ristoranti / catering	€	2.089	€	6.361	-€ 4.272
Tassa rifiuti	€	2.965	€	3.050	-€ 85
Altre spese	€	247	€	616	-€ 369
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>63.419</b>	<b>€</b>	<b>74.152</b>	<b>-€ 10.733</b>

### 1.2d) Oneri per funzionamento organi sociali

Gli oneri per il funzionamento degli organi sociali presentano una diminuzione rispetto all'esercizio precedente di Euro 6.917 come risulta dal prospetto:

<b>Oneri per funzionamento organi sociali</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Congresso nazionale	€	21.806	€	19.881	€ 1.925
Convocazione Assemblea annuale	€	3.449	€	3.593	-€ 144
Oneri per elezione Consiglio Ordine	€	9.927	€	9.927	€ -
Spese per Consiglio di Disciplina Territoriale	€	799	€	3.418	-€ 2.619
Spese per part. Commissioni nazionali e CNI	€	12.256	€	19.287	-€ 7.031
Spese per part. Consulta Regionale	€	1.866	€	914	€ 952
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>50.103</b>	<b>€</b>	<b>57.020</b>	<b>-€ 6.917</b>

### 1.2l) Oneri per giornale dell'Ingegnere

Ammontano a Euro 90.488 e presentano una riduzione di Euro 9.868 rispetto all'esercizio precedente.

### 1.2o) Costi per erogazioni e contributi diversi

I costi per erogazioni e contributi diversi ammontano a Euro 310.963 contro Euro 422.425 del 2015, come risulta dal prospetto seguente:

<b>Costi per erogazioni e contributi diversi</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Contributo CNI	€	293.325	€	298.200	-€ 4.875
Consulta Regionale	€	4.160	€	4.160	€ -
Contributo FOIM - copertura perdita es. 2014	€	-	€	100.000	-€ 100.000
<b>Partecipazioni ad enti/associazioni:</b>					
- Ente Nazionale Unificazione	€	9.872	€	15.287	-€ 5.415
- Comitato Elettrotecnico Italiano	€	1.556	€	1.556	€ -
- Conciliamo	€	1.000	€	1.500	-€ 500
- Uninfo	€	-	€	1.172	-€ 1.172
- IPE	€	500	€	-	€ 500
- INU	€	550	€	550	€ -
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>310.963</b>	<b>€</b>	<b>422.425</b>	<b>-€ 111.462</b>

La diminuzione dell'esercizio risulta principalmente dovuta alla mancata erogazione nell'esercizio del contributo alla FOIM a copertura delle perdite, dovuto al risultato di sostanziale pareggio raggiunto dalla FOIM nel bilancio 2015 e confermatosi nel 2016.

### **1.3) Godimento beni di terzi**

Le spese per il godimento di beni di terzi presentano un incremento di Euro 34.543 principalmente rappresentato dall'incremento per spese per affitto registrato a seguito di quanto previsto dal contratto di locazione relativo alla sede di Via Pergolesi. Si riporta qui di seguito il dettaglio.

<b>Godimento beni di terzi</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Affitto e spese accessorie	€	220.125	€	190.796	€ 29.329
Affitto deposito	€	5.115	€	5.098	€ 17
Affitto aule da FOIM	€	13.493	€	6.100	€ 7.393
Canoni di leasing	€	6.864	€	9.060	-€ 2.196
Canoni utilizzo attrezzature FOIM	€	37.820	€	37.820	€ -
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>283.417</b>	<b>€</b>	<b>248.874</b>	<b>€ 34.543</b>

Si ricorda che il canone di locazione dal 2017 resterà stabile, salvo gli adeguamenti ISTAT.



#### 1.4) Personale

Le spese per il personale presentano un incremento di Euro 9.323 rispetto all'esercizio precedente. A fronte di una riduzione verificatasi negli stipendi lordi per la riduzione dell'orario di lavoro di un dipendente e per un dipendente dimissionatosi nel mese di novembre, si è registrata l'introduzione del trattamento economico della professionalità (Euro 20.000) ed un significativo incremento nei costi per la somministrazione di lavoro (Euro 21.988).

<b>Personale</b>	<b>Bilancio al</b>		<b>Bilancio al</b>		<b>Variazioni</b>
	<b>31/12/2016</b>		<b>31/12/2015</b>		
Stipendi lordi	€	254.725	€	282.370	-€ 27.645
Straordinari e Fondo incentivazione ex art. 36 CCN	€	39.558	€	39.245	€ 313
Trattamento economico della professionalità	€	20.000	€	-	€ 20.000
Somministrazione di lavoro	€	75.260	€	53.272	€ 21.988
Contributi previdenziali e assicurativi	€	83.965	€	85.252	-€ 1.287
IRAP	€	27.981	€	28.849	-€ 868
Trattamento di fine rapporto	€	25.167	€	26.361	-€ 1.194
Oneri per buoni pasto	€	18.016	€	20.449	-€ 2.433
Assistenza sanitaria integrativa	€	4.080	€	4.080	€ -
Costo formazione dipendenti	€	1.762	€	1.500	€ 262
Altre spese personale	€	187	€	-	€ 187
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>550.701</b>	<b>€</b>	<b>541.378</b>	<b>€ 9.323</b>

#### 1.5) Ammortamenti e svalutazioni

Ammontano complessivamente a Euro 11.935 e presentano una diminuzione di Euro 53.114 rispetto al 2015. A fronte di una riduzione contenuta degli ammortamenti (Euro 727), si è registrata una accentuata riduzione della svalutazione crediti (Euro 52.387), in quanto non si è proceduto nell'esercizio ad ulteriori accantonamenti al fondo svalutazione stesso.

#### 1.6) Altri accantonamenti

L'importo di Euro 164.292 corrisponde all'accantonamento effettuato nell'esercizio a fondi per rischi e oneri.

#### Gestione finanziaria e straordinaria

La gestione finanziaria presenta un saldo attivo di Euro 19.714, costituita da interessi attivi bancari (Euro 1.142), interessi attivi su titoli (Euro 2.928), proventi su titoli (Euro 1.311) ed interessi sulla polizza Allianz (Euro 14.333).

La gestione straordinaria presenta un saldo attivo di Euro 4.720 ed è interamente costituita da sopravvenienze attive per rimborsi di spese relative ad esercizi precedenti e per storni di accantonamenti per spese effettuate negli esercizi precedenti.

Il presente bilancio consuntivo composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa rappresenta in modo corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Milano, 5 giugno 2017

**Il Tesoriere**  
**Ing. Massimo Giuliani**